En abril de 1.985 se adoptó la denominación actual , si bien su andadura estuvo ligada al colegio 

referido hasta el año 1.989, que es cuando se fusiono con AFADIS de Santa Cruz de Múdela, 
otorgándole la configuración comarcal actual,  siendo inscrita en el Registro Provincial de Asociaciones 
con el número seiscientos dieciséis (616). 

En el año 1.998,  la Asociación firma su primer convenio para la prestación del servicio de  “Centro 

Ocupacional” con la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (pasando posteriormente a 
denominarse dicho centro “José María Mateos”) y en 2.002 (dentro del mismo convenio) se le concede